tur, et hereditatem inique exheredato heredes restituerent. Haec igitur mihi illa subscriptio fuisse videtur.

Dicit praeterea Plinius, Curianum secum non subscrisisse. Hinc oritur alia quaestio, de qua videre non abs re sit: nam quomodo fieri potuit, ut Curianus contra reliquos heredes querelam inofficiosi moveret, non vero contra Plinium. Illius enim effectu totum testamentum corruerat jure antiquo, atque etiam Plinii tempore, neque tantum heredis institutio, sed etiam tutoris datio, legata, fideicomissa extinguebantur, quod postea demum mutatum a Justiniano in Nov. 115. Atqui, si Curianus victor ex judicio discedebat, totum matris testamentum pro non scripto habebatur, neque igitur ratione Plinii solius effectum sortiri poterat. — Verum explicanda rursus haec difficultas ex interiori querelae ratione, quae, ut jam diximus, non proprie erat actio quaedam, contra heredes mota, neque igitur, ut ceterae actiones, quibusdam causis praescribi poterat. Interpretatione enim Ictorum demum introductum est, ut quinquennio praescripta censeretur, quia etiam de statu defunctorum, post quinqnennium a tempore mortis, quaerere vetitum erat. Quod primum introduxit Imperator Nerva, l. 4. ff. nc de statu defunct. post quinquen. quaeratur. Non tamen tempore Plinii haec quinquennialis praescriptio in foro recepta fuit, sed ut tamen certis quibusdam finibus circumscriberetur querelae movendae licentia, antiquitus hoc jus invaluisse videtur, ut heres, tamquam bonae fidei possessor, anno usucaperet res hereditarias, adeoque, si post illud tempus querelam moveret, repelleretur exceptione longi temporis, nisi lis jam contestata fuisse, sive alio modo, sive subscriptione Centumvirali. Anno enim usucapiebantur omnes res hereditariae, etiam quae solo continebantur, quamvis proprie ipsa hereditas usucapi non posset: sed quia lex XII tabb. rebus soli, sive immobilibus, biennum ad usucapiendum praefiniverat, caeteris vero annum: hisce etiam hereditas contineri credebatur, quae certe non erat res soli. Docet haec Gaius Commentar. L. II. § 54. Jam nihil vetabat exheredatum querelam mouere cum quibuscumque vellet heredibus, neque debebat cum omnibus subscribere; res enim eodem redibat, quia si victor discedebat, ab omnibus heredibus, testamento rescisso, hereditatem recuperabat, nisi tamen interim is heres, quocum non subscripterat, res hereditarias anno praeterlapsus usucepisset. Hic enim, si testamentum rescindebatur, tutus erat, non quia contra eum querela non mota fuerat, sed vi usucaptionis; sic etiam in hac causa Curianus cum reliquis matris heredibus, praeter Plinium, Centumvirale judicium subscripterat: jam si intra annum post aditam hereditatem testamentum rescissum fuisse, etiam Plinius portionem suam hereditariam restituere debuisse. Sed cum res nondum ad finem perducta esset, biennum jam erat praeterlapsum, tumque omnia usucaperat; itaque ipse hanc causam affert in § 10. h. Epist. „ Scis te non subscriptisse mecum et jam „ biennum transisse, omniaque me usucepisse.“

Epist. I. § 7. *Appetebat judicii dies, — capit is rei exirent.* Dixeris ex hoc loco, in Centumvirali judicio etiam de publicorum criminum accusationibus actum fuisse, quem quo-

quorumdam interpretum errorem confutat *Siccama in Dissert. de Jud. Centumvir. L. I. 7.* Neque etiam locus hic ejusmodi interpretationi ansam praebere potest: non enim dicuntur coheredes Plinii timuisse, ne in Centumviralij judicio publici criminis alicujus accusarentur, verum ne ea protraherentur, e quibus capitilis rei fieri possent. Nimirum quidam ex illis amicitiae necessitudine conjuncti fuerant cum Junio Aruleno Rustico, qui sub Domitiano ultimo supplicio affectus est, quia in laudem Paeti Thraseae, et Helvidii Prisci, librum composuerat (vid. *Suet. in Domit. 10. Tacit. in Vit. Agricol. 2.* mentio etiam ejus fit apud nostrum *L. I. 5. 2. L. I. 14. 2. L. III. 11. 3.*), et cum uxore ejus Pomponia Gratilla, quae itidem sub Domitiano relegata fuerat. Jam metu temporum, ne scil. haec amicitia sibi in fraudem verteretur, heredes Gratillae centumvirale judicium timebant, ne cogerentur fateri, familiaritatem quamdam sibi cum majestatis condemnatis intercessisse. Caeterum alius etiam locus e Plinio protralii possit, ad probandum apud Centumviros publicas causas actas fuisse: scil. ex *L. VI. 33. 9.* Ubi centumvirale judicium diserte a privato distinguitur. Sed commode etiam aliam explicationem hic locus patitur. Dicitur enim in causa Acciae Variolae tantas computationes et calculos usu venisse, ut in privati judicij formam centumvirale versum videatur. Alio autem sensu judicia privata hic dicuntur, quam quo opponuntur publicis: sic enim intelliguntur ea, in quibus causae e jure civili tractantur, quando publica contra sunt, in quibus de publicorum criminum accusationibus agitnr. Hoc vero loco magis videntur intelligenda arbitria, quae opponuntur judiciis legitimis sive stricti juris, et in quibus causae agebantur bonae fidei. Nam, qui in ejusmodi arbitrio dabantur a Praetore, haud semel dicuntur etiam *judices*, et arbitria ipsa praetoria, *judicia*: certe eo sensu *judicium privatum* hic accipendum esse, appareat ex toto contextu: quamvis enim causae publicae quoque coram centumviris agi potuissent, hic certe privata lis agebatur: absurdum autem fuisse dicere, judicium centumvirale in privatum mutatum fuisse, quum in eo ipso causa tractaretur privata: jam nihil mirum est in arbitriis, quae hic dicuntur *judicia privata*, et in quibus non quaerebatur *utrum*, sed *quantum* debebatur, multas tabulas et computationes usu venisse. Neque igitur ex hoc loco probari possit, Centumviros de publicis causis cognovisse.

Epist. IV. Quae ad hanc Tuscilii Nominati, et Vicentinorum causam pertinent, in quibus multa de judiciis et advocationibus notatu digna occurrunt, una annotatione aptius comprehendemus.

Tuscilius Nominatus in Senatu, Vicentinorum legatis advocatus adfuit, quo impediretur, quo minus Solerti, nundinarum jus roganti, illud concederetur; cum eo die res ad exitum perduci non potuisset, et sequenti Senatu iterum de eâ agi deberet, legati sine Tuscelio Nominato intraverunt, et causam rogantibus ab ipso se deceptos questi sunt. Comperitum tunc est, Nominatum pro primâ advocatione non tantum contra legem pecuniam a legatis accepisse, sed etiam pro alterâ, in quâ, quod gravius erat, promisso non steterat.

Hac in primis perfidia motus, Nepos Praetor postulavit, ut in Senatum Tuscilius introduceretur; et de eo extraordinaria cognitio haberetur. (§ 3.) Crimen enim advocati, qui causam deseruerat, quamvis proprie paevaricatio dici non posset, extraordinaria tamen cognitione puniebatur. l. 1. § 1. ff. *de praeyaricat.* Quum igitur inductus esset Nominatus, (Epist. XIV. h. 1.) Vicentinorum testimonio adjutus, accusationem perfidiae diluere conatus est (§ 1—3), quod tam probabiliter fecit, ut censente Consule designato absolyeretur, quia non tam fraude egisse videbatur, quam constantia caruisse; quare hoc paevaricationis criminis liberatus fuit. Erat tamen unus, qui Nominatum eā poenā afficiendum censeret, ut in quinquennium ipsi advocatione interdiceretur; unde apparet, quaenam vulgaris poena fuerit extraordinariae illius de advocatorum paevaricatione cognitionis: et quam deminuta jam tum fuerit causarum patronorum antiqua libertas et existimatio, ut peculiarem quandam advocationis artem publice profiteri censerentur, cuius licentia ut dabatur, sic poenae nomine adimi poterat. — Probe autem animadverendum est, de eā tantum Nominati accusatione actum fuisse, quod scil. causam deseruisset: de acceptā vero pecuniā sententia Consulis Afranii id tantum statutum est, ut eam Vicentinis restituere deberet (§ 5.) Nimirum SCto Neroniano, facto A. U. 808, postquam lege Cincia primum, dein SCto sub Augusto facto, causarum patronis ob causas orandas pecuniam accipere prorsus vetitum fuerat, sub Claudio vero Imperatore SCtum, modum huic rei adhibuerat, ut ad dena usque sestertia quis ob causas orandas capere posset, SCto igitur illo Neroniano, auctore Tacito *Annal. XIII. 5.* cautum, ne quis ob causam orandam mercede aut donis emeretur. Teste vero Suetonio in Nerone 17, novus eo modus definitus est, ad quem capere liceret, ita ut *litigatores pro patrociniis certam justamque mercedem solverent.* — Disputant de conciliatione horum locorum *Bachius Hist. Jur. III. 1. 3. 26.* et *Diss. de legib. Trajani p. 92.* et interpretes Suetonii ad hunc locum. Possit fortasse haec lis ita componi. Scil. verbis SCti, quae Tacitus memorat, non vetantur causarum patroni post oratam causam honorarium sive mercedem accipere, sed tantum mercede aut donis emi: discrimin autem maximum hīc esse, apparet ex SCto, cuius quaedam verba memorantur a Plinio in Ep. XXI. h. 1. Hoc etiam venire et emi advocationes vetabantur; quin imo jurare debebant litigantes ante editam actionem, se nihil advoco dedisse, promisisse, cavisse. Eodem vero SCto permittebatur advoco causa peracta, pecuniae summam, decem millia nummūm non excedentem, accipere. Tacitus igitur illud tantum SCti Neroniani vetitum memorat, de quo Claudio SCto non adhuc cautum fuerat, ne emerentur advocationes. Suetonius vero fortasse ejusdem SCti aliud caput significavit, quo modus accipiendae mercedis, quem Claudius constituerat, denuo circumscribatur, et quo negotiis peractis certum honorarium accipere permittebatur. Difficultas quaedam oriri adhuc posset ex iis, quae dicit Plin. in § 8 in fin. h. Ep., ubi felicem se praedicat, quod ab omni prorsus, non modo pactione, dono, munere, sed etiam xeniis, in causis agendis abstinerit, et in sequentibus verbis de-

declarat, omnia haec illicita et turpia esse; exinde dixeris SCto Neroniatio, omnia prorsus dona ad advocationem prohibita fuisse. Sed verosimile est, Plinium huc quoque significasse donatione data ad emendam patronorum advocationem, quia haud credibile est, neum tam in honestam et turpem declarasse rem, quae jam ante a publica auctoritate lex SCto Claudiano recepta et comprobata erat, acceptionem honorarii post advocationem.

Hoc igitur modo Tacitus recte dicere potuit, Neronem Scto prohibuisse, quo minus advocati aliquid acciperent, scilicet ante causam finitam: Sueton. vero, eum certum terminum posuisse, ad quem capere liceret. Sed ne longius, quam par est, si Nominati causa evagemur: is restituere coactus fuit, quod acceperat, quia, antequam negotia peracta essent, hanc pecuniam a Vicentinis exigerat: alioqui condemnari tantum potuisset ad restitutionem ejus, quod sumiam Scto Neroniano definitam excedebat, aquae quanta fuerit ignoramus. Ex hac vero Nominati avaritia causam cepit Nigrinus Trib. pleb. in advocationes invchendi, eorumque legum et Sctorum oblivionem reprehendendi. Is enim, antequam de Nominato perrogaretur, sententiam de scripto protulit, quia, data hac opportunitate, questus est venire adyocationes, venire quoque praevaricationes. Ep. XIV. § 6. Primum illud Scto sub Nerone facto coercitum fuerat, sed sensim ejus vis aboleverat; venire autem praevaricationes, dicitur de ea advocatorum malâ fide, quia, cum causam alicujus primum orandam suscepissent, dein adversarii pecunia corrupti, clientis partes improbe deserebant. Tum dixit Nigrinus (ibid.), in lites coiri, et gloriae loco ponit, ex spoliis civium magnos et statos redditus. — In lites eoirae dicebantur homines, qui societate quadam conjuncti, lites movere opulentis civibus studebant, ut ex spoliis inde redactis ipsi ditescerent. Lucrum itaque, ex illis accusationibus perceptum, socii inter se dividebant. Foedae hae pactiones repressae primum fuerunt Scto, facto sub Tiberio, Coss. M. Licinio Crasso, et L. Calpurnio, ad legem Corneliam de falsis: Hujus legis poena affici poterat, quicunque obstruendam advocationem, testimoniave, pecuniam accepisset, pactusve fuisse, societatem coiisset, aut aliquam delationem interposuisset. vid. Bach. Hist. Jur. III. I. 3. 9. Tum ulterius de improbis his machinationibus factum est Sctum Volusianum: leo enim Modestinus in 1. 6. ff. ad leg. Jul. de vi priv. cautum fuisse docet, ut qui in alienam item coiissent, tenerentur poena legis Juliae de vi privata. Ultima igitur haec Nigrini verba minus ad advocatorum fraudes, quam ad accusatorum flagitia pertinuisse videntur: nevenum habuit ejus dicta sententia, quam speraverat. Paucos post dies oratio Imp. Trajanii in Senatu lecta est, ad quam Sctum factum evidetur, ad coercendam advocationem, iacentiam: cuius verba quaedam memorari puto a Plinio in Ep. XXI. § 4. h. 1. citoce Ep. XX. § 2. Inducti in Senatum inquisitionem postulaverunt. Bithyni cum Rufum Varenum Bithyniae Procos. in Senatu repetundarum reum fecissent, ex verbis legis tempus postulaverunt, quo ab inquisitoribus probationes conquiri possent, et potestatem testibus denunciandi, ut statuto die in judicio adessent. Idem vero tempus, atque po-

testatem eandem Varenus sibi quoque petiit; quae lege non accusatori, reo vero soli concessa erat. (§ 7. *in fin. h. Ep.*) Quare ejus petitioni contradixerunt Bithyni, et quum de ea re prius esset cognoscendum, Plinius Vareni causam susceptam pro eo dixit: postero die autem Homullus: Bithynorum partes egerunt. Fontejus Magnus et Nigrinus. Res eum eventum habuit, ut quod petiverat Varenus impetraret, itaque potestas ei decerneretur testes evocandi. Quod quamvis non satis usitatum dicit Plinius in § 7. exempla tamen similis concessionis asserri possint. Sic apud *Tacit. Annal. XIII. 43.* narratur, Suillium, cum repetundarum accusatus esset, inquisitionem impetrasse, quae annum duraret. — Multis etiam postea disputationibus ansam praebuit haec Vareni causa, de quibus videntur ad *L. VI. 1.* et *L. VI. 13.*

Ep. XXI. Descenderam in Basilicam Julianam, auditurus, quibus proximam comperendinatione respondere debebam. Satis difficilis est hic locus. *Comperendinatio vulgo dicitur locum habuisse in iudiciis publicis;* *quaedam leges* publicorum judiciorum duas admittabant actiones: in prima actione incipiebat accusator dicere: tum reus se defendebat. Si jam judicibus videretur, actio poterat comperendinari, i. e. in diem perendinum s. tertium proprie, constituebatur actio secunda, in qua inversus ordo servabatur, ita ut primum reus verba faceret, tum accusator. vid. *Sigon. de Judiciis L. II. 20.* Haec erat ratio comperendinationum: sed eae tantum in iudiciis publicis usu veniunt. Hoc vero loco, quod omnino animadvertisendum, *comperendinatio* dicitur de dilatione causae privatae. Eodem sensu *Gajus Comment. IV. § 15.* dicit, postquam Judex datus erat a Praetore, partes statuere consuevisse comperendinum diem, quo ad judicem venirent. Arctior itaque vocis significatio, quae proprie notabat dilationem in tertium diem, temporis tractu ita amplificata videtur, ut de omni constitutione diei, etiam remotioris, diceretur, quo causa, quae ad finem perduci non potuerat, retractaretur. Sic etiam Centumvirale judicium hoc casu, cum Plinius causam orandam in eo suscepisset, in alium diem dilatum fuisse videtur: neque objiciat quis, centumvirale judicium nullo modo differri potuisse (vid. *adnotatio ad Ep. I. 18. 6. in parte II.*) Scil. in eo partes non convenire poterant, ut causa differretur, neque ipsis dilatio ad probationes ulterius conquireendas concedebatur, sed si causa ita gravis esset, ut uno die absvoli non posse videretur, quidni in alium diem etiam judicium centumvirale Praetor distulisset? quod etiam in hac Epistolâ propter aliam causam factum esse vidimus. (vid. § 5. *h. Ep.*) — Plinius igitur in causa Centumvirali egisse videtur; et cum res comperendinata esset, interim nescius, quisnam advocatione pro adversario eo die dicturus esset, in Basilicam Julianam descendit; ibi, quod scire cupiebat, auditurus.

§ 2. *Sedebant judices — ut non mora laeter.* Lectu dignissimus est hic locus: verissime enim omnes partes Tribunalis Centumvirorum describuntur; judices in quatuor Tribunalia divisi, in loco altiori subselliis assidentes, Decemviri medium quemdam locum post Praetoris sellam vacuam occupantes; advocatione huc atque illuc in auditorio spatiantes,

dum omnes Praetorem exspectant; omnia haec statim vivo colore depinguntur, ut ipse lector cum Judicibus Praetoris se adventum anxie exspectare sibi videatur. Caeterum docemur h. l. Decemviros, cum Centumviralem hastam cogerent, (Pompon. de Orig. Jur. § 29.) non tamen sine Praetore rem absolvere potuisse. *ad 10. ait I. i. si aspi. T. 3. Causa dilationis* Nepos Praetor, qui legibus quaerit. Quum jamdiu exspectas- sent Centumviri Praetorem, nuncius ab eo venit, quo judicium in alium diem remit- tebatur. Hujus dilationis causa erat, quae traditur a Plinio his verbis. Verum si lectio haec sana est, quam libros optimos referre adnotant interpretes ad h. l., difficultate hic locus minime caret. Quid enim est illud *legibus quaerere?* — Evidem teredo locum ita posse explicari; notum est, antiquitus lege Calpurnia de repetundis, quā quæstiones perpetuae sunt introductae, etiam sancitum fuisse, ut omnes Praetores, qui provincias regere debebant, annum ante Provinciam Romæ manerent, ibique tum de aliis, tum in primis de repetundarum criminis quæstiones exercecerent. (Pompon. de Orig. Jur. § 32.) Horum Praetorum singulis inquisitio peculiaris alicujus criminis commissaria erat. Erat Praetor, qui de falso, alias qui de veneficiis, de parricidiis et sic porro quaereret. Post oppressam a Caesaribus libertatem, quamvis mutata fuerit judiciorum publicorum ratio, quæ Senatus plerumque, et subinde ipse Princeps exercebat, mansisse tamen videntur illi Praetores: e quorum numero etiam fortasse hic Licinius Nepos fuit, eoque sensu dicitur Praetor, qui legibus quaerit. Fuit autem Nepos eo tempore Praetor designatus, ut apparet ex iis, quae dicuntur in § 6. huj. Ep. rectissime fecit initurus magistratum. Hac Praeturam functus fuisse videtur, quum Senatori, qui judicare noluerat, multam dixit (L. IV. 29.) Dicitur ibi, fuisse vir acer et fortis et ex Ep. IV. h. Lib. apparet, eum juri publico, legibusque servandis valde studuisse. — Mox L. VI. 5. iterum hujus Li- cinius Nepotis mentio fit: narratur ibi, de S. Cto proxime facto, et de repetundarum lege re- tractanda, cum Jubentio Celso acriter disputasse. Ad eundem scriptae videntur Ep. 3. L. III; Ep. 16. L. III; et Ep. 26. L. IV. Quam ei scripsisse dicas Plinium, quum post Praeturam designatam provinciam sortitus esset: quod confidere licet ex § 2. h. Ep.

§ 3. Proposuerat breve Edictum: admonebat accusatores: admonebat reos, exexecutum se, quae SCio continentur. Hoc loco firmatur conjectura, Nepotem fuisse Praetorem designatum, qui legibus publicorum judiciorum quaereret: et docemur etiam, hos Praetores Edicta proponere potuisse: Quod non ita intelligendum, quasi SCtum recens factum Edicto Nepotis indigeret, ut vim in jure obtinere censeretur: sed poterant etiam Praetores eas partes juris, quae jamdiu legibus erant confirmatae, edicto commendare, ut minus facile ex hominum memoria exciderent! (§ 4. TAN. EATIS, ITA)

§ 4. Suberat Edicio SCtum hoc: omnes, quidquid negotii haberent, jurare prius quam agerent jubebantur, nihil se ob adyocationem cuiquam dedisce, promisisse, cayisse. Hoc SCtum factum videtur ad librum Principis, quem post Nigrini dictam de ea re senten-

tentiam in Senatu recitatum fuisse, narrat Plinius *Ep. XIV. § 7. h. L.* Eodem enim anno factum est, de iisdem quoque rebus cavit, quae libro Principis vetitae fuerant: tum etiam ita moris fuisse notum est, ut ad Orationem Principis plerumque SCta fierent. Denique in reliquis SCtis, quae sub prioribus Cæsaribus ad reprimendam advocatorum in capiendis pecuniis licentiam facta memorantur, nihil ejusmodi sancituu fuit. Caeterum apparet ex his locis, quam desperatum fuerit malum, cui tam iteratis vicibus mederi conati sunt Caesares.

§ 5. *Hoc facto Nepotis commotus Praetor, qui Centumviralibus praesidet.* Hunc ipsum Praetorem urbanum fuisse mihi verosimile videtur: nusquam enim peculiarem aliquem Praetorem fuisse docetur, qui Centumviris praesideret; quum autem institutae sunt lege Calpurnia quæstiones perpetuae, vigebat jam illud iudicium, neque ante illam, e duobus Praetoribus provincialibus, primum lege Baebia creatis, neque ex pluribus, qui deinceps creati sunt, aliquis peculiari munere Centumviralii iudicio praesidere potuit. Non enim hi Praetores designati quæsitores eo munere sancti sunt, quandoquidem Nepos, qui hanc de legibus quæstiōnē exercebat, hoc loco distinguitur a Praetore, qui Centumviralibus praesidet. Vid. etiam *Siccamia de Centumvir. Jud. L. I. 12.* Mirum quidem videri possit, Plinium, ut hunc Praetorem a Licinio Nepote distingueret, eum dixisse *qui Centumviralibus praesidet*, non vero simpliciter Praetorem Urbanum: aequū illud singulare videri possit, ac si dixisset v. c. *Praetor qui dat bonorum possessionem contra tabulas, pro Praetore Urbano:* unde colligas alium huc significari Praetorem Centumviris praesidentem, quam Urbanum: sed Plinius ideo hac Praetoris definitione uti potuit, quia rationes exponit, quare Centumvirale iudicium dilatum fuerit: hoc factum erat deliberatione ejus, *qui ipsi praesidere debebat.* Is enim dubitans, an exemplum Licinii Nepotis imitaretur, ut hac de re accuratius dispiceret, Centumviros dimisit.

EPISTOLARUM LIBER. SEXTUS.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Epist. II. § 2—3. *Habebat studiis honorem — veniebat.* Continet hic locus notabilia quaedam de artificiis quorundam Oratorum, quibus diligentiae et laboris præ se ferre

ferre speciem, atque ita judicūm auditorūmque animos flectere conabantur. Marcus Regulus, cūjus jam saepius apud Plinium mentionem factam vidimus, non erat ex illis Ora- toribus, qui gēnuīnum illud studium despiciēt, ut ad vocationis artificium per- iisse existimaretur: non audacter omnia ex capite coram Judicib⁹ recitabat, sed in Tribunali, veritus ne male diceret, proferebat ea quae meditatione antea parata, calamo exceperisset (§ 1—3.) Laudabilis huic studio accedebant tamen inania quaedam artificia: itaque quum pro actore ipsi in judicio esset dicendum, oculum sive supercilium dext̄rum, atro quodam colore pingebat, ut a dextrā judicis stans, graviorem adspectum sui praeberet: sinistrum oculū eodem modo circumlinebat, quando rei partes agens, a si- nistrā judicis parte stabat. Nimirū veteres in superciliorum densitate et magnitudine dignitatis gravitatisque speciem quaevisse videntur; sic Cicero *pro Sextio* c. 8: de Piso-ne; „nam quid ego de supercilio dicā, quod non supercilium, sed pignus reipublicae „vidēbatur, tanta erat gravitas in oculo.“ — Et passim multa loca scriptorū h̄ic fa- cientia inveniuntur. Vid. Scheller in voce. Regulus itaque partem superiorem oculo- rum pinxisse videtur, quo vultu majestatem dignitatemque adderet. Similiter etiam ratione linteum medicamento quodam illūtum, modo super oculum dextrum, modo super sinistrum fronti imponebat, ut aeger videretur, et misericordiam moveret: tum ita de eventu actionis erat anxius, ut pravā superstitione saepe Augurum arte uteretur, qui ex avium cantu et volatu futūrum praedicerent; caeterum fieri non potest, quin mi- rae, et a nostris moribus prorsus alienāe videantur puēriles illae, et ridiculae Reguli ar- tes, quibus judicūm animos captare studebat: adeo ut quaevis alia hujus Pliniani loci explicatio, ex antiquitate depromta, magis placeret quam haec; quam tamen omnes ha- bēnt interpres. Verum quidquid h̄ac de re statuendum sit, ex hoc loco colligere pos- sumus, quod ad cognoscendam antiquitatem pertinet, in judiciis petitorem a dextrā ju- dicis, defensorem vero a sinistrā parte stetisse.

Epist. V. § 1. *Maxime Licinio Nepoti*, qui sequenti Senatu, quum de rebus aliis re- ferretur, de proximo SCto disseruit, finitamque causam retractavit. SCtum illud signifi- catur, quo Vareno potestas data erat testes evocandi (L. V, 20 ff.). Quod cum lege repētundarum non comprehensum esset, Nepos Praetor nūc censuit, ut haec cautio in futurum legi adjiceretur. Simile additamentum etiam legiJuliae ambitus factum fuisse consicias e sequentibus, § 2.

Epist. V. § 4. *Jubentius Celsus Praetor*. Est hic clarus ille JCtus, cuius complura fragmenta extant in Pandectis. Patrem habuit Pub. Jubentium Celsum, itidem JCtum, cuius mentio fit tum alibi, tum in l. 29 et l. 30. ff. de legat. II. Quae ad libros ab eo scriptos, et ad responsum ejus insulsæ Labeonis quaestioni datum pertinent, exponit Bach. Hist. Jur. III. 1. 5. 25.

Epist. XI. *Adhibitus in consilium a Praefecto Urbis*. Non igitur soli Praetori Ur- bano assidebant JCti quidam, sed etiam praefectus Urbis hujusmodi habebat consilium.

Universo autem animadvertisendum est ad hunc locum, vix illa fuisse judicia, in quibus Judge non consilio quodam JCTorum uteretur (*); sic videmus Ep. VI. h. L. § 2, et § 5 in fin., cum Caesar de publica causa judicaret, Plinium et alios quosdam in consilio ejus fuisse. Solebant interdum Caesares otia sua in dijudicandis gravioribus causis consumere, qua in re utebantur prudentia et doctrina virorum Juris publici et privati peritorum. Sic Plin. Ep. XXXI. h. L. narrat, si se ad Centumcellas in consilio Caesari adfuisse.

Epist. XV. § 3. *Est omnino Priscus dubiae sanitatis.* Satis notabilis est hic locus; quia disputationi, quamvis non maximi momenti, ansam praebuit. Fuerunt scil. ardentissimi illi antiquitatis laudatores, qui notam, quam hic injuste a Plinio Prisco Javoleni inustam dicebant, in ipsum retorquerent; eumque Javolenum turpiter calumniasse contenderent. Verum ita locus mihi explicari posse videtur, ut neque Prisci Javoleni, neque Plinii fama ullum in delictum patiatur. Quum Passienus Paullus antiquis literis et poesi etiam studeret (†), et versus elegiacos qualescumque componeret: (verba illa, sribit elegos, videntur aliquam Passieni carminum reprehensionem continere): ad audiendos illos versus, amicorum, uti moris erat, aliquos et Javolenum etiam Priscum convocavit. Recitandi autem Paulo, et ita carmen satis tumide incipienti, *Prisce jubes?* Javolenus non nescius Paullum non optimum esse poetam, et vanitatem ejus contundere voleans, *Ego vero, inquit, non jubeo:* i. e. nolo mihi virtus verti, quasi te ad versus conficiendos impulerim. Ad haec verba homines, qui aderant, cachinnos moverunt; neque male Prisci illud acerbum de Passieni versibus judicium magni faciebant homines. Nam quamvis non negari posset, eum interdum morbo esse affectum, qui fortasse etiam mentis facultatibus, ut fieri solet, aliquantum noceret, hac tamen animi aegritudine non minuebatur judicii ejus veritas et acumen; nam si recte suis officiis fungi poterat, si poterat Praetoris consilio adsidere, et de jure publice respondere, potuit etiam de versibus vide, num boni, an vero mali essent. Hunc sensum puto esse eorum, quae dicuntur in § 3. Non enim intelligendum illud, *ridiculum et notabile fuit;* quasi Plinius dicat, Javolenum ridiculum quido et nota dignum fecisse; verum quod dixerat salsum, et risum dignum, judiciumque ejus notabile fuit. — Quae deinde sequuntur in § 4, ironice dicta videntur; Paulus quidem hac cogitatione se consolabatur, quod interdum Javolenus dereliceret; sed tamen haec qualiscunque mentis aberratio a versuum componendorum ardore eum aliquantum deterruit. Extrema vero hujus Epistolae periodus, ironiam perspicere.

(*) Cf. adnotatio ad L. I. Ep. IX. § 2. in Parte I.

(†) Scripta etiam est Ep. XII. Lib. IX. de valitudine hujus Passieni Paulli. Ibi magnis effertur laudibus. Verum illis non impediatur, quo minus in hac Ep. Plinium Passieni versibus parum per illudere credam. Et fuit hoc Plinii ingenuum, ut immodicis interdum laudibus amicos efferet; quod studium etiam nonnulli jam tum reprehendebant. Vid. L. VII. 28.

cue declarat. Non enim serio illud praecipere poterat Plinius, ut qui libros recitare vellet, et ipsi sane mente essent, et ne insanos convocarent amicos; verum facete Panli, recitandi studium reprehendit; et quo melius res ipsi succedat, auditores convocare suadet, qui non, ut Javolenus, insanis sint, i. e. qui non acumine mentis vitia perspicere possint. Hac ratione si locus explicetur, et Plinius calumpniae culpa vacabit, et de Javoleno non nisi id dicetur, quod cum optimi JCti laude facile componi possit.

Epist. XIX. Plura docemuri hanc Epistola, quae ad juris historiam pertinent. Quum in Senatu proxima vice comitia haberentur ad creandos magistratus, querelae motae sunt de candidatorum illicitis ad obtinendos honores artibus. Quare Senatus admonuit magis, quam SCto dcrevit, ne candidati convivarentur, ne mitterent munera, ne pecunias deponerent. Primum illud, libera etiam republica, vetitis artibus adnumerabatur, quibus plebis animum candidati sibi conciliare studebant. Lege Tullia, a Cicerone latâ, vetabantur ii, qui honores petebant, homines passim et vulgo ad prandium invitare. Largitionibus autem et muneribus populi suffragia corrumpere, omnibus legibus de ambitu prohibitum fuit, et legibus Baebiâ Aemiliâ, A. U. 571 et Corneliâ Fulviâ A. U. 594 latis, primum severae poenae contra largitores statutae sunt. — *Pecuniarum depositio*, in honorum petitionibus, aliud erat crimen ad effugiendas legum poenas inventum. Nimirum candidatus, ne praesenti pecunia alicujus suffragium emisse argueretur, pactum faciebat cum uno pluribusve e plebe, quo certa pecuniae summa iis promittebatur, si opera sua patrono optatus honos contigisset. Haec summa deponebatur apud sequestrem et post comitia, aut a candidato, si repulsam tulisset, recipiebatur, aut si res bene successisset, suffragatoribus dividebatur. Frequens mentio hujusmodi pactionis apud Ciceronem occurrit. In iis etiam *interpretes* adhibebantur, ii servi vel ministri dicti, per quos talia pacta inducebantur. Vid. Ascone Pedian. in proœmio Act. in Verrem c. 12. Sigan. de Judiciis II. 30. Senatus igitur cum candidatorum nequitiam reprehendisset, Homillus rem ulterius etiam persecundam duxit, et a Principe per Consules esse petendum, ut huic ambitus licentiae mederetur. Trajanus autem (nam hunc significari credo), ambitus lege, sumtus Candidatorum restrinxit. (§ 4.) i. e. sive oratione prius habitâ SCtum fieri curavit, sive propria quadam constituzione sanxit, ut abstinerent candidati a suffragiorum emtione et corruptione. Additum est novum præceptum, ut quicunque honores peterent, tertiam bonorum partem in bonis immobilibus haberent, sive quae solo continebantur: fortasse etiam praeter rationes a Plinio allatas, ne tam facile rem familiarem in corrumpendis suffragiis dilapidare possent.

Praeterea operae pretium est ad hunc locum animadytere, minus recte eos statuere, qui docent, post legem Julianam de ambitu, comitiis a Tiberio e Campo in Curiam translatis, evanuisse omne ambitus crimen. (vid. v. g. Heinecc. Antiq. Jur. IV. 18. § 79) quod conjecerunt, ducti verbis Modestini in l. 1. ff. de leg. Julianâ ambitus. Verum quidem est, eum diserte dicere, legem illam in Urbe hodie cessare; „quia,” inquit, „ad

„curam Principis magistratum creatio pertinet, non ad populi favorem;” sed attendendum est ad tempus, quo Modestinus haec scripsit. Vixit is A. Christi 221, aut circiter, sub Alexandro Severo. Neque igitur quae de suo tempore monet, retrahenda sunt ad seculum post Tiberium; quum praesertim ex aliis multis locis Plinianis, v. c. ex Epistola VI. h. L. et ex hac Ep. appareat, etiam diu post Tiberium ambitum viguisse. Quintimo, quum sensim abolevisset ultima lex de eo lata, novâ constitutione hujus rei abusus a Trajano coercendus fuit: quamvis autem modus antiqui illius ambitus post Tiberium mutatus esse debuerit, ut non amplius plebis, verum Senatorum suffragia peterentur, a quibus magistratus in Comitiis tum creabantur, non tamen prorsus evanuit. Cf. Plin. in Paneg. c. 69. § 2. Ubi narrat, Trajanum Candidatos monuisse ut Senatum circumirent, Senatui supplicarent, atque ita a Principe sperarent honores, si a Senatu petissent.

P A R S S E C U N D A.

CAUSAE NOBILES, ACTIONES, JUDICIA PUBLICA ET PRIVATA.

Epist. XXII. § 2. Recepta cognitione est. Caesar extraordinaria cognitione inquisivit in crimine Brutiani, quem Atticinus accusaverat, quamvis ipse Brutianus Caesari scripisset de hujus fraude, qui cum amicitiae necessitudine cum eo conjunctus esset, commentarios ejus intercidere, et ex iis accusationem struere, non erubuerat. (§ 1. et 4.) Plura sunt exempla harum cognitionum Caesarum; ut mox videbimus in Ep. XXXI. h. L.

§ 5. Damnatus et in insulam relegatus. Haec enim erat sub Imperatoribus vulgaris criminis falsi poena. Vid. Paulus Recept. Sent. V. 25. 1.

Epist. XXXI. § 5. Caesar excussis probationibus, Centurionem exuctoravit, atque etiam relegavit. Erat ipsa haec poena lege Julia de adulteriis, contra adulteros statuta: accedebat tamen, quod dimidia iis pars bonorum auferebatur, vid. Paulus Recept. Sent. II. 26. 14. Centurio autem, quum a Principe extraordinaria cognitione condemnatus esset, antea militia cum ignominia missus est, ut dein poenam subiret: haec militibus, saepe gravior infligebatur, ne molli luxuria rudit et austerae disciplinae obliviscerentur; et quum Sacramento eum dedecore semel essent soluti, non amplius in numeros recipi poterant. I. 4. § 6 et 7. ff. de re milit.

§ 5. Supererat criminis, etc. Lege Juliâ cautum erat, ne duo simul adulteri et adulteria ab eodem accusatore rei fieri possent. I. 39. ff. § 6. ad leg. Jul. de adulter. Sed poterant semper duo uxoris adulteri simul accusari, Paulus I. cit. § 10. Poterat autem ac:

acusator accusationem pro lubitu instituere, sive ab adultero sive ab uxore, nisi tamen ea ante denunciationem nupsisset; nam eo casu antea cum adultero erat agendum, isque condemnandus, antequam ad adulterae accusationem perveniri posset. *I. 2. princ. ff. de adulter.* Damnato igitur Centurione, jam marito supererat, ut Galittam uxorem accusaret. Prudenter erat lege Juliæ hic constitutus ordo; ne scilicet temere matrimoniorum quies et tranquillitas domestica turbaretur, requirebat prius manifestam adulteri criminis probacionem, ut ita aliqua jam praesumtio contra mulierem extaret, antequam rea fieri posset.

§ 5. Sed maritum non sine aliqua reprehensione patientiae amor uxoris retardabat. Cum hoc loco quodammodo pugnare videntur verba *I. 2. §. 6. ff. de adulter.* et *Pauli l. cit. §. 8.* Ibi enim dicitur, eum qui in adulterio deprehensam uxorem non statim dimiserit, reum lenocinii postulare placere, et Claudius Gorgus in leg. *ff. cit.*, quum uxorem adulteram deprehendisset, eamque secum retinuisse, ab Imperatore Severo ad poenam leg. Jul. condemnatus est, quæ omne lenocinium coercebatur. Vid. *I. 29. ff. l. cit.* — Idem vero maritus Galittæ fecerat, et contentus aemulum removisse, ultionem non ulterius in uxorem persecutus erat. Quidni igitur lenocinii reus siebat? Sed caute hic distinguendum. Maritus, qui adulterum in domo deprehendisset, quique pretio corruptus eum dimisisset, uxore etiam retentâ, hic quaestum ex adulterio uxoris fecisse existimabatur, atque hoc lenocinium lege Jul. puniebatur; non vero in legem incidebat, qui impotenti amore fractus, adulterum quidem accusabat, sed uxorem noxiā legum severitate puniri non sustinebat: diserte hoc docet *Ulpian. in I. 29. § 2. ff. l. cit. et I. 2. § 3. cod.* „Qui patitur uxorem suam delinquere, matrimoniumque suum contemnit, quique contaminatione non indignatur, poena adulterum non infligitur.” Sic etiam maritus Galittæ ob indecoram desidiam reprehensione non quidem caruit, sed in lege Juliæ poenam non incidit, quum alioquin si cum adultero pactus esset, solvi sacramentorum et deportari debuisset. *I. 11. princ. eodem.*

§ 6. Admonitus ut perageret accusationem, peregit invitus. Nam qui ab accusatione temere desistebat, incidebat in poenam SCti Turpiliani, nisi pro Tribunal a Praetore vel Praesidibus abolitionem criminis impetrasset. *I. 1. §. 7. ff. ad SCtum Turpilian.* Sic etiam maritus non poterat se in adultero damnato, non accusare uxorem, aut ab ejus accusatione desistere, nisi ex SCto reus fieret. *I. 1. § 10 in fin. ff. l. cit. Brisson. ad leg. Jul. de adulst. ad cap. 6 ej. leg. pag. mihi 201.* qui late hanc quaestionem tractat.

§ 6. Et legis Juliæ poenis relicta est. Poenis, inquit Plinius; nam plures in feminas adulterii convictas statutae erant: amitterebant dimidiā partem dotis, tertiam partem bonorum, et insuper in insulam relegabantur. *Paulus Recpt. Sent. II. 26. 14.*

Ep. XXXI. § 12. Dein conversus ad nos; ἐπιτοπεῖ, quid facere debeamus? Isti enim queri volunt, quod sibi licuerit non accusare. Subtiliter Imperator hic pronunciavit. Quum enim heredes Juliæ Tironis, Sempronium Senecionem, et Eurythmum, Caesaris procuratorem, corruptorum Tironis codicillorum reos apud Caesarem epistolâ fecissent, isque

cognitionem suscepisset; quidam ex heredibus, metu Caesaris, ne libertum suum accusari aegre ferret, ab accusatione destiterant. Heredes autem reliqui postularunt, ut nihilominus in accusatione persistare cogerentur, quod nisi concederetur, petebant, ut sibi quoque desistere liceret. Tum Caesar dixit, eos inuste queri; quia enim ab initio non accusare iis licuerat, videbantur queri de hoc ipso, quod licuisset, quum jam rursus peterent, ut non liceret. Itaque prouinciavit, ut vel omnes heredes accusationem persequi cogerentur; vel reliqui justas causas adferrent, quibus motus permettere possit, ut ab accusatione desisterent. Nam si quis accusationi renunciare mallet, quam in ea perseverare, ad quam errore se motum fuisse probare poterat, is destitisse non videbatur.

L. 10 in fin. ff. de judiciis. Caeterum lectu dignissima est omnis haec Epistola, quia cognitio Caesaris describitur, cui Plinius adfuit. Egregium traditur Trajani responsum in § 9, et humanitatem ejus, comitatemque recte Plinius laudat in § 14.

Epist. XXXIII. §. 2. *Nam femina splendide nata,* etcæt. Haec Acciae Variolæ erat causa. Maritum habebat virum praetorium, patrem autem qui ad 80 vitæ annum pèrvenerat. Hic quamvis aetate proiectus, tamen uxorem duxit, eandemque filiae novercam, quæ ipsa filium habebat Suberinum (*), hominem foedum et a patre exheredatum. Ante 110 diem, post contractas has nuptias, pater testamento facto, Acciam exheredavit, novercam vero ex sextante instituit, et Suberinum, ut videtur, in reliquam hereditatis partem scripsit, manifesto circumductus artibus novocalibus; quare Accia inuste se exheredatam querens, Centuvirali judicio cum patris heredibus egit, ut testamentum, non sanctamente factum, adeoque nullum declararetur, sibique bona paterna restituerentur. Causa haec tam gravis visa est, ut ad eam audiendam homines concurrerent ea frequentia, quam in sequentibus describit Plinius.

§ 3. *Sedebant judices centum et octoginta:* tot enim quatuor consilia conscribuntur. Nostissimus est hic locus, qui multum facit ad declarandam judiciorum Centuviralium rationem. — Quum antiquitus liberalis republica ex unaquaque Tribu terni judices sorte designarentur, numerus inde constabat, 105 judicum; nam 35 erant Tribus. Vid. Festus in Voce. Postea demum factum videtur sub Imperatoribus, ut major numerus ex singulis Tribubus conscriberetur, itaque, quum quatuor consilia, in quae totum illud iudicium distributum erat, in gravioribus causis siuul considerent, 180 numerum efficerent.

Verum difficile est rationes assequi, quare ita mutatum sit, aut conjecturam facere, quis ordo in consribendo majore hoc numero servatus fuerit. Nam si v. c. ex unaquaque Tribu pro tribus, quinque judices eligebantur, numerum habebimus 175, et de sunt igitur quinque: nisi eodem modo Plinius rotundo numero 180 scripserit pro 175,

(*) Suberinum matrem habuisse novercam a patre Acciae ipsi inductam existino, ductus verbis, in § 6. „Qui exheredatus a patre singulari impudentia; alieni patris bona vindicabat, non a suis sua petere.“ *Alienus pater* hic *vitrinus* significari videtur.

ac primā institutione *Centumyiri* dicti sunt, quamvis essent 105. Mirum etiam accidere possit, Plinium explicationem illam, *tot enim quatuor consiliis consribuntur*, quod lippis et tonsoribus notum esse debebat, inseruisse Epistolae scriptae ad Voconium Romanum, illum praesertim, quem in L. III. 13. *doctissimum* vocat, et qui in L. IV. 29. evocatur ad judicandum, ut adeo rei judiciae non ita rūdis esse potuerit. Quod si fortasse haec animadversio dubitationi, an pro glossemate haec verba habenda sint, ansam minus praebeat, argumento tamen sit Plinium nonnullas ex his Epistolis, ut contendunt multi, animi causā composuisse, non vero revera ad amicos scripsisse.

§ 4. *Ad hoc stipatum Tribunal — imminebant.* Depingitur h. 1. et oculis quasi cernendus proponitur iudicij Centumviralis ordo; quum in graviori causā simul quatuor consilia sedebant. In medio Tribunal erat Praetoris, Decemviris, Lictoribus, apparitoribusque stipatum: ab utroque ejus latere semicirculari ordine sedebant Centumviri in consilia divisi: ad laevum dextrumque cornu agmen sedebat advocatorum, accusatorum, reorum, testium. Spatium apertum circuli, et quasi scenam hujus amphitheatri, occupabant auditores, compluribus seriebus et circulis constipati: neque hoc spatium spectantium numero sufficere poterat; quare in superiore parte aedificii, caveae quaedam, aut cunei, adstantibus erant repleti, quibus patens totius Basilicae conspectus compensabat soni, e longinquo percipieudi, difficultatem.

§ 5. *Secutus est varius eventus, etcaet.* Decemviri, causa perorata, videntur singulorum consiliorum seorsim sententias rogavisse. Ita accidere poterat, ut non determinatum esset totius concessus suffragium, et ab una parte condemnaretur reus, ab altera absolveretur; rara vero hujusmodi dissensus exempla fuisse appareat ex iis, quae dicit Plinius in sequentibus. Quod si accideret in causā inofficiosi, ut divisae essent sententiae testamentum rescindentium, et defuncti judicium servantium, vulgo illud observabatur, ut vinceret sententia confirmantium. Ita refert Marcellus in l. 10. ff. de inoff. test. Humanitatis vero tantum causā illud servabatur. Praetor enim, si aequior ipsi videretur rescindentium sententia, secundum eos etiam pronunciare poterat. Sequetur enim, ut inquit Marcellus l. laud. ejus partis sententiam, quae secundum testamentum pronunciavit, nisi aperte judices inique secundum scriptum heredem pronunciassse apparebit. Sic hoc casu, quum duabus consiliis vicisset Accia, duobus vero victa fuisse, contra testamentum pronunciatum est, ipsique hereditas, quam noverca et Suberinus perceperant, restituta.

EPISTOLARUM LIBER SEPTIMUS.

P A R S P R I M A.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO

Epist. XVI. § 2. *Ille me in Tribunatu liberorum jure praecessit.* Lege Julia et Papia Poppaea permulta privilegia concedebantur iis, qui pluribus liberis ex justo matrimonio quaeatis, civium numerum, bellis civilibus exhaustum repararent. In iis etiam erat, ut qui tres liberos sustulisset, in petendis honoribus reliquis Candidatis preferri deberet; quin imo, pro liberorum numero singuli anni potentibus remittebantur, ut maturius ad gerendum Tribunatum, Quaesturam, Praeturam accedere quis posset, quam per leges annales proprie licebat *1. 2. ff. de minor. 25 annis.* Caeterum de triū liberorum jure, uberiorius videbimus ad L. X. 95.

Epist. XXIV. § 8 in fin. *Lector etiam, quod domus C. Cassii hujus, qui Cassianae scholae princeps et parens fuit, serviet domino non minori.* Cum jam tempore Augusti, dissensione Capitonis et Labeonis, sectae quaedam inter JCtos exortae essent, qui Massurii Sabini Capitonis discipuli partes sequebantur, ab eo dicti sunt Sabiniani; post Massurium Sabinum, C. Cassius Longinus, cuius JCTi magna fuit auctoritas, praceptoris disciplinam tuitus est, et majore ejus celebritate factum, ut qui antea Sabiniani dicebantur, nunc ab eo Cassiani appellarentur: quibus se opposuerunt Proculejani, Labeonis partes secuti. Eo sensu igitur Plinius, C. Cassium, illius scholae principem et parentem dicit, quod ab eo primum Cassiana dicta est, non vero, quod Proculejanis oppositae sectae, primus auctor exstitit.

P A R S · S E C U N D A;

J U S R E R U M .

Epist. XI. Satis gravis intellectu est hic locus, cujus explicatio calculis continetur, et computationibus, quae in obscuriore veterum re nummariâ sunt difficiles. Corellia cum multis nominibus Plinio cara esset, fundum aliquem prope ejus villam Larianam possidere cupiebat. (§ 5.) Plinius autem, ipsi gratificari studens, e suis præediis venimus unum Corelliae obtulit; ut quod ipsi placeret, eligere et quanti vellet emere posset. Erant enim haec praedia circa Lariūm lacūm sita, in qua ipsa regione Corellia aliquid possidere cupiebat. Habebat Plinius alios quoque fundos, verum quos non ipse, sed ex maternâ et paternâ hereditate acquisiverat, et caritatis ratio a se alienari vetabat. Sed quum ea praedia Corellia non emisset: accidit tamen, ut desiderium explere posset. Nam hereditas cum pluribus Plinio obvenit, in qua etiam erant agri, qui Corelliae satisfacere possent. Hos fundos publicâ auctione heredes vendere constituerant, ut pretium inde redactum inter eos dividi posset, et computabantur, 900,000, posse venire. (§ 1 in fin.). Plinius autem illico hujus auctionis Corelliam literis certiore fecit. (§ 6). Has literas adserentem Hermen, Plinii libertum et actorem, Corellia rogavit, ut sibi statim portionem hereditariam agrorum, quae Plinio pro quincunce competit, venderet. Nihil vetabat Plinium ita facere. Quidni enim venderet portionem, quam jure hereditario sibi acquisiverat (§ 7 in fin.)? Coheredes autem, detracta ejus portione, poterant, si vellent, publicâ auctione reliquam partem plus licitanti offerre. Verum Hermes Plinii liberius, cum Corelliae ea praedia addiceret, domini portionem non ita computavit, ac si omnia praedia, 900,000, quod verum erat pretium, verum ac si tantum 700,000, vendi possent, atque igitur, quinque duodecimas partes septingentorum millium, a Corellia pro portione hereditaria vendita in solutum accepit, cum accipere debuisse easdem partes 900,000; erat enim Plinius ex quincunce scriptus. (§ 1 in fin.). Corellia vero, hac Plinii liberalitate abuti nolens, ipsi rescripsit, ut verum tandem pretium a se prædiorum emitorum accipere vellet. Respondet huic Epistolæ Plin. Ep. XIV. h. L. quæ Corelliam obtestatur, ut se hac in re pro arbitrio agere, et tanti vendere, quanti vellet, patiatur.

Epist. XIV. § 1. *Quanti a publicanis partem vicesimam emisi.* Ab Augusto, ut locupletaret aerarium militare, introductum est, ut cuiusvis hereditatis, exceptis iis quae

suis heredibus deferebantur, et pauperum successionibus, 20 pars aerario penderetur, quam percipiebant publicani. Cf. *Dion. Halic.* LV. 25. *Burman. de Vectigal.* Pop. R. c. II. Sed quum difficile esset, agrorum, aedium, aliarumve rerum immobilium, partem aliquam publicanis solvere, solebant vigesimam heredes redimere, computatione facta, quauti haec bona plurimi vendi potuissent. Corellia igitur, cum non agros, sed portionem hereditariam Plinii emisset, ideoque in ejus onera successisset, partem 20 publicanis ita solvit, ac si portio Pliniana, 900,000 fuisset, atque ita scivit, se minus vero pretio Plinio solvisse. Mutaverunt Impp. Nerva et Trajanus illud vectigal vicesimae, de quo uberior videndum erit ad *Paneg.* c. 37.

Epist. XVIII. § 2. *Equidem nihil commodius invenio, quam quod ipse feci etc;* Caninio quaerenti, quā ratione pecuniam epulis annuis municipalibus suis Comensibus dare possit, ut salva maneat, neque magistratum incuria detrimentum capiat, Plinius suam agendi rationem commendat, quā, in simili causā, felici successu usus erat. Promiserat Comensibus summam 500,000, ex quā pecunia pauperes ingenue nati, alimentis et auxilio levarentur. Noluit vero magnam hanc pecuniae vim simul Comensium curae committere, ne citius evanesceret, quam venisset: sed malebat municipio sortem quādam fixam, veluti agros donare, qui alienari aut imminui non posseut, et statos redditus annuos ferrent. Neve etiam hi agri negligenter haberentur, et incuria magistratum pretio minuerentur, necesse erat talem agrorum possessionem excogitare, quā municipium perpetuo eundem redditum quotannis perciperet, non vero ipsum agros administraret; sed in perpetuam quamdam locationem alii exercendos traderet, a quo vectigal annum, pro locationis mercede esset solvendum. Haec enim erat ratio agrorum vectigalium, de quibus Tit. in ff. Habant singulae civitates suos agros, quos vel per conductores, aut colones partiarios exercebant, vel in perpetuum colonis quibusdam, eorumque successoribus locabant; eā lege, ut pro eorum usu quotannis certum vectigal solveretur, et quamdiu illud, sive a primo conductore, sive ab aliquo ex successoribus penderetur, agri isti vectigales colono manerent. I. i. princ. ff. si ager vectigalis. Gaj. Commentar. III. § 145. Habant illa locationis species hoc etiam peculiare, quod etiamsi plenum dominium agrorum vectigalium coloni non acquirerent, tamen dominii quaedam habereint jura. Sic habebant rei vindicationem contra quemcunque possessorem et ipsos municipes. (I. i. § 1. ff. cit.). Inventa videtur haec locatio ad utilitatem civitatum, quo securos certosque semper redditus habere possent e fundis, quorum dominium quodammodo cum perpetuis conductoribus partiebantur. Idcirco Plinius etiam agros vectigales dare constituerat, quia multo maiores redditus ex iis percipi posse videbantur, quam 300,000, quod erat vectigal constitutum, ut quum satis magnum conductores ita lucrum capere possent, nunquam periculum esset, ne vectigales esse desinerent inopiū conductorum.

Plinius autem, ut agros suos vectigales municipio constitueret, eos *actori publico mancipavit*: i. e. servo publico, ut videtur, reipublicae Comensium, qui rationes conficiebat et

tabellarii munere fungebatur, quales in negotiis, tum publicis, tum privatis, frequenter adhibebantur (*): huic igitur, municipii nomine agenti, imaginaria per aes et libram venditione, agros suos tradidit, ita ut municipio pleno jure Quiritium acquirerentur, nullo pretio soluto. Nam hoc ipsum proprium erat ritus venditionis per mancipationem, ut in illa, tamquam factum pretium, aes, ab illo qui mancipio accipiebat, daretur alii, a quo accipiebat. *Gaj. Commentar. I. § 119 et 121.* Poterat quidem verum rei pretium adjici, atque ita fiebat, si praedia in Italico solo sita vero emtionis venditionis contractu traderentur; verum in primis etiam hic ritus adhibitus videtur, quum res mancipi, omisso primo illo emtionis venditionis requisito, vero pretio, solemniter tamen et legitime, essent tradendae; exemplum habemus in *L. X. Ep. 3.* (†). Atque sic etiam hanc occasione Plinium, imaginaria plane venditione, agros suos actori publico tradidisse appetet: si enim revera 500,000 in solutum acceptis, et receptis agris, 30,000 annuos tamquam colonus solvisset, non magna profecto ejus fuisset liberalitas; nam Plinius, ut in sequentibus dicitur, eosdem agros vectigali imposito recepit, 30,000 annua datus. Quum igitur per actorem publicum, qui nihil sibi acquirere poterat, agri facti essent proprietas municipii, conversi sunt in agros vectigales, quos ipse conduxit, ea lege, ut quotannis usuras semisses solveret.

Ita siebat, ut quod expetiverat plane consequeretur. Constituerat enim sortem municipiorum, ut

(*) *Vid. § 3. Instit. de adopt.* Quae ibi dicitur *persona publica*, eadem fuisse videtur, atque actor publicus, hic memoratus; actores illi, sive tabellariorum, speciem aliquam referre videntur eorum magistratum, qui apud nos privilegiis et hypothecis custodiendis sunt praepositi: ut omnia ea instrumenta, cautiones, similia, quae privatorum curae non satis tuto committi poterant, in Tabulis publicis consignarent, et in securitatem partium adservarent. Sic personae publicae adrogator impuberis cavere debebat, se bona restituturum; non vero agnatis, quorum tamen plurimum intererat: praeter rationem a scholiaste Theophili h. l. allatam, fortasse etiam, ut certior et securior esset haec cautio. (§ 3. *Instit. cit.*). Sic donationes justo maiores, actis publicis insinuabantur, ut videtur, apud eundem publicum actorem: quamvis multo senioris aevi sit hoc jus, introductum a Constantino Chloro, et firmatum a Constantino Magno. *I. i. Cod. Theod. de sponsalib.* — Ita denique Plinius actori publico Comensium praedia vendidit, ut de hac mancipatione certius semper constare posset, quum tabulis publicis esset inserta. Ceterum illud officium satis honestum fuisse, apparet ex *Ep. X. 40.* Ubi Plinius Imperatorem consulit de hominibus quibusdam, servis poenae factis, et nihilominus in nonnullis Bithyniae civitatibus, servorum publicorum officio fungentibus. (§ 2. ej. *Ep.*) quos non satis honestum existimabat, in his officiis retinere. Certainam etiam mercedem annuam, sive salarium hi servi accipiebant. (§ 2. *cit.*).

(†) Ab interpretibus, hanc opportunitate, etiam assertur exemplum Tiberii, qui ut de crimine Libonis, salvo SCto, quo in caput domini servorum quaestio prohibebatur, quaeri tamen posset, servos ejus actori publico mancipari jussit, quo facto libere poterant interrogari. *Tacit. Annal. II. 30.*

cipio, quae alienari non poterat, quandoquidem vectigales manebant agri, quamdiu essent e Plinii successoribus, qui conductionem continuare vellent; quod facile eventurum apparebat. Neque negligi poterant illi agri, perpetuae curae mandati dominorum, quo ruin intererat bene esse cultos; et certum respublica habebat redditum, destinatum alimentis pauperum, quae promiserat.

P. A. R. S. T. E. R. T I A.

C A U S A E N O B I L E S , A C T I O N E S , J U D I C I A P U B L I C A E T P R I V A T A .

Epist. VI. Persequitur Plinius in hac Epistola, historiam causae Vareni, de qua actu fuit L. V. 20. L. V. 5 et 13. Hic, quum impetrasset, ut testes evocare sibi liceret, et certum temporis spatium, quo uteretur, interim legatio Bithynorum Romam venit cum literis ad Caesarem, et principes quosdam viros, quibus rogabant, ut ab accusatione et cognitione Senatus desistere liceret. Verum Fontejus Magnus, qui primas in hac accusatione partes agebat, in ea perstitit, et cum Nigrino Bithynos ab ea recedere non posse defendebat. Motus fuisse videtur, quia literae Bithynorum non ad ipsum Senatum scriptae erant, quod conjicere licet ex iis, quae dicit Nigrinus in § 4: „ad quem missi sunt?“ Quā interrogatione significasse videtur, legatos non missos fuisse ad eum, ad quem venire debuissent. — Postulabat igitur is, ut in causā cognitione ulterius procederet Senatus, et Varenū rationum libros tabulasque exhibere juberet. Plinius vero, Vareni patronus, non respondit, sed exspectandam censuit legatorum relationem, ut de abolitione postulata statui posset. (§ 1—4).

Tum rixā quādā inter Plinium et Nigrinum obortā, Polyaenus, unus e recentissimis Bithynorum legatis; expōsuit causas, quare ipsis ab accusatione publicā desistendum visum esset, et quandoquidem de ea re non unus videbatur esse Senatus consensus, rogavit, ut Princeps cognoscere vellēt de abolitione accusationis, num concedi posset, an minus. Hunc enim sensum esse puto eorum, quae dicuntur in § 6 init. „Postulavit que, ne cognitioni Caesaris praejudicium fieret.“ Haec autem petitio a Consulibus concessa, et omnia integra Principis cognitioni servata sunt. *Vid. haec Ep. in fin.* — Tum Ep. X. h: L. Plinius Macrino scribit, „quid coram Principe actum fuerit. Res agebatur inter Polyaenum, et Fontejum Magnum: uterque quum verbā fecisset, Caesar ita pronunciāvit, ut in suspenso esset hujus litiis eventus, donec provinciae voluntatem accuratius explorare potuisset, quod sine morā se facturum promisit. Quid autem porro

de Vareno ejusque accusatione factum sit, ignoramus. In seqq. Epistolarum libris, nulla amplius fit ejus mentio. In eadem vero Epistola, Plinius hanc opportunitate causam referat a se actam, in qua tacendo plus consecutus erat, quam alias saepe agendo. (§ 8). Docemur eo loco, quam immutata fuerit tunc temporis, et ab arbitrio Caesarum peperderit judiciorum, in primis publicorum ratio. Cum enim mater, libertos filii yeneficii accusans, Caesaris cognitionem postulavisset, is non ipse eam suscepit, verum hanc curam J. Serviano mandavit, qui suo nomine solus judicaret.

Epist. XXXIII. § 4. *Dederat me Senatus cum Herennio Senecione advocatum Provinciae Baeticae, contra Baebium Massam.* Prima haec publica Plinii fuit accusatio, in qua in primis quae situm fuisse videtur, num provincialibus inquisitio danda esset. Vid. L. VI. 29. 7. Baebius hic Massa, sub Vitellio antea, in Africa Procurator Caesaris fuerat, jam tunc optimo cuique exitiosus, ut inquit Tacit. Hist. IV. 50. Domitiano vero imperante, repetundarum reus factus esse viderur. Tacit. Agricola 45.

§ 4. *Damnatoque Massa censuerat, ut bona ejus publice custodirentur.* Ita jussisse videtur Senatus, ut cum lis a judicibus aestimata fuisse, Baeticis haberent, unde damnum reparare possent: itaque, sive Consulum, sive Praefectorum aerario curae haec Massae bona commissa fuerunt, quod idem fortasse semper in ejusmodi causa observabatur.

§ 7. *Vixdum conticueramus, et Massa questus Senecionem non advocati fidem, sed inimici amaritudinem implesse, impietatis reum postulat.* Scilicet Senecio et Plinius timuisse videntur, ne Baebii bonorum sequestres malâ fide forsitan uterentur, eumque, quocunque vellet, ex iis recipere paterentur. Quare Consules adierunt, audiendis postulationibus vacantes, et ab iis rogaverunt, ut custodibus accuratissimam bonorum circum habere injungeretur. At aegre hoc tulit Massa, qui sperasse videtur, fore ut bonorum partem, sequestrium fraude, e naufragio salvam habere posset. Itaque multa de Senecione questus, eum majestatis sive impietatis reum postulavit, quia Principem laisserisse videbatur, cum peteret, ut bona publicae curae commissa, diligentius etiam custodirentur, eo ipso suspicionem aliquam declarans. Quam terribilis autem fuerit sub malis Principibus haec impietatis accusatio, ex historia satis notum est.

EPISTOLARUM LIBER OCTAVUS.

P A R S P R I M A.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Epist. VI. § 4. *Mitto, quod censem — uteretur.* Satis gravis est hic locus, ad quem disputatio usu venit, quibusnam proprie antiquitus aureos, quibus vero ferreos tantum annulos gerere licuerit. Sunt enim qui dicant, ingenue natos, imo solos Senatores et Equites, jus habuisse aureorum annulorum; libertos vero argenteis, servos ferreis usos fuisse. Vid. Brisson. *ad l. Julianam de adulter.* p. 198. et ibi Trekell. in *Not.* Antiquius quidem receptum esse potuit, ut solis Senatoribus et Equitibus competeteret jus aurei annuli, (vid. Dion. Hal. XLVIII. p. 385. Plin. Hist. Nat. XXXIII. 3.); seniori vero tempore, omnibus ingenuis illud commune fuisse videtur, et insigne constituisse ingenuitatis: certe hoc Plinii loco primum narratur, Pallanti SCto ornamenta Praetoria fuisse decreta, (§ 1 et 4 init.). Tum, eodem SCto comprehensum etiam esse, ut compelleretur ad usum aureorum annulorum. Neque igitur ille usus, ad ornamenta Praetoria, quae eadem dignitatem dabant Senatoriam, pertinuit, sed peculiare quoddam privilegium constituit: tum aliunde apparet, v. c. ex l. 4, 5 et 6. f. *de jur. aur. annul.*, jus illud libertis concessum fuisse, quo ingenuitatis privilegia, neque ulla alia consequentur: quae si eo jure non impetrato usurparent, incidebant in poenam legis Viselliae, vid. l. unica Cod. ad leg. Visell. Pallas igitur eo, quod compellebatur ad usum aureorum annulorum, a Senatu jus ingenuitatis accepit; unde etiam sequentia explicantur: nam cum dicitur *contra majestatem Senatus fore*, si Praetor a ferreis uteretur, significatur dignitatem Senatus minui posse videri, si Praetorius, cui in ipsum aditus patet, in libertinorum conditione versaretur. Hinc apparet, non servos, verum libertos ferreos hos gestasse annulos. Caeterum omnes illi honores, quos describit Plinius, a Senatu Pallanti decreta sunt, quia sub Claudio auctor extiterat faciendi SCti Claudiani, quo coercebantur mulierum libidines, quae servili amore baccharentur. Tacit. *Annal.* XII. 63.